· ardeur extrêmes ou à bannir complètement l'Eglise du sein de la 
société ou à la réduire du moins à ne rien pouvoir dans la vie 
publique des peuples. D'où il résulte que, dans l'accomplissement 
de la mission qu'elle a divinement reçue de son Auteur, l'Eglise se 
trouve embarrassée et gênée de toute part par de grandes difficultés. 

Les fruits les plus amers de cette criJninelle conjuration sont 
surtout pour le Pontife Romain, à qui on laisse, comme par déri
sion, après l'avoir dépouillé de ses droits légitimes et l'avoir assu
jetti à mille entraves dans l'exercice des plus sublimes ministères, 
une certaine apparence de majesté royale. C'est pourquoi, Nous, 
que le dessein de la divine Providence a placé sur ce faîte de la 
puissance sacrée et qui devons prendre soin de l'Eglise universelle, 

. Nous sentons depuis longtemps et Nous avons dit souvent com
bien cette condition, à laquelle Nous ont réduit les vicissitudes 

.. des temps, est dure _et. désastreuse. Nous ne voulons pas rappeler 
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men manifesta sunt omnibus, qure in hac Urbe Nostra plures 
jam annos geruntur. - Hic enim in ipso catholicœ veritatis 
centro sanctitati religionis illuditur, et dignitas Apostolicre Sedis 
lreditur, et in crebras profligatorum hominum injurias pontificia 
majestas objicitur. - Erepta potestati Nostrre plura sunt, qure 
Decessores Nostri pie liberaliterque instituerant, ac successo
ribus suis inviolate servanda transmiserant; neque temperatum 
est, quin jura lœderentur sacri lnstituti christiano nomini p1·0-
pagando; quod quidem non de religione solum, sed etiam de 
humanitate gentium prœclare meritun1, nulla unquam vis supe
riorum temporum violaverat. - Templa catholici ritus clausa 
vel profana ta non pauca, hœretici ri tus multiplicata; doctrinaru1n 
pravitas scribendo agendoque impune diffusa. -· Qui rerum 
summa potiti sunt, dant sœpe operam constituendis legibus in 
Ecclesiam nomenque catholicum injuriosis: idque in conspectu 
Nostro, quorum curœ omnes ex Dei ipsius mandata vigilare in 
eo debent, ut christiana res incolumis et Ecclesire jura salva 
sint. - Nullo autem respectu ad illa111 quœ est in Romano Ponti
fice, docendi potestate1n, ab ipsa institutione juventutis aucto
ri ta tem N ostrarn intercludunt; ac si N obis est permissurn, quod 
nulli privatorum interdicitur, in institutionem adolescentium 

· scholas sun1ptibus Nostris aperire, in eas ipsas legum civilium 
vis et severitas invadit. - Quarurn rerum funesto spectaculo 
multo vehementius commovemur, quod succurendi facultas, 
quam maxime optaremus, Nobis non suppetit. In potestate enün 
sumus verius inimicorum quam Nostra; atque illa ipsa, quœ 
Nobis conceditur, usura libertatis, cum eripi aut imminui alieno 
possit arbitrio, certu1n non habet stabilitatis constantiœque 
firmamentu1n.